
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

U.D. SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE SOCIALI E SPORT

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 6-Ì DEL -^Av^ Z

Oggetto: "Assistenza igienico personale e trasporto alunni portatori di handicap frequentanti gli istituti superiori di 2° grado di
competenza provinciale operanti nel territorio del Comune e delia Provìncia di Messina. Anno Scolastico 2012/2013: dai
W/Q9/2QI2 al OS/06/2013",
Approvazione bando di gara "
Impegno di spesa pari a € 3.322.685,05 : IVA inclusa

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la Provincia Regionale di Messina in virtù delle competenze attribuite con la L.R. n. 9/86 effettua anche interventi
nel campo dei servizi sociali;

CHE, per effetto dell'intervenuto recepimento dell'art.139 del D.L. 112/98 con L.R. n.6 del 24/02/2000, ari. 12 2°comma come
integrato dall'ari.56 -36° comma della L.R. n.6/01, compete alle Province Regionali per l'istruzione secondaria superiore ogni
servizio di supporto organizzativo per gli alunni con handicap o situazione di svantaggio;

CHE l'art.3 comma a), punto 3 del D.L. 15/04/03, dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali,
attribuisce alle Province Regionali le competenze per l'assistenza igienico personale e per il servizio di trasporto disabili agli alunni
portatori di handicap negli istituti d'istruzione superiore;

VISTA la circolare n.15 del 07/11/03 della Regione Siciliana che ribadisce l'obbligo per le Province di assicurare il servizio di
trasporto alunni disabili e l'assistenza igienico personale, previa attestazione per quest'ultimo servizio da parte dei dirigenti scolastici
sull'assenza o sull'insufficienza degli operatori da adibire agli alunni portatori di handicap grave che comporterebbe l'affidamento del
servizio ad agenzie specializzate;

CONSIDERATO che per il servizio obbligatorio di cui sopra l'amministrazione dovrà procedere all'indizione della gara d'appalto
con il sistema di pubblico incanto e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l'affidamento del servizio in
oggetto indicato;

RITENUTO che il servizio in questione deve essere espletato per l'anno scolastico 2012/2013 e precisamente nel periodo compreso
tra il 10/09/2012 e il 08/06/2013;

CHE la spesa occorrente per l'espletamento del servizio anzidetto dovrà tenere conto del numero degli operatori utilizzati in rapporto
all'utenza da assistere, dal costo orario di lavoro, in relazione alle qualìfiche professionali ed al livello di inquadramento del personale
impiegato nel rispetto dei CC.CC.LL. degli oneri di gestione IVA inclusa;

CHE !a spesa totale è stata quantificata in € 3.322.685,05, comprensiva di IVA così distinta:

a) per IVA al 4% € 126.641,73
b) per oneri incomprimibili (rimborso spese del personale) €2.637.252,00
e) per costi di gestione ( importo soggetto a ribasso d'asta) € 528.791,32
d) oneri per la sicurezza € 000,00
e) spese per la pubblicazione € 30.000,00

Sommano in totale € 3.322.685,05

Verrà impegnata nel pluriennale 2012/2014, così come segue:
dal 10/09/2012 al 31.12.2012 Euro 1.437.156,70 -comprensivi di € 30.000,00 per la pubblicazione- di cui €
748.698,25- Gap. di competenza n. 5661 al cod. 1080203, Bilancio dì previsione 2012, esercizio 2012; quanto ad € 688,458,45-
Cap.5589 procedendo contestualmente all'accertamento e all'introito di detto importo dalla risorsa di entrata cod. 2020230 bilancio
2012 a carico della Regione Siciliana;
dall' 01.01.2013 al 08/06/2013 Euro 1.885.528,35 al Gap. di competenza n. 5661 cod. 1080203, Bilancio
pluriennale 2012/2014, esercizio 2013;



VISTO il Bando di Gara allegato al presente provvedimento dirigenziale che. disciplinato dalle norme in esso contenute e dalla
legislazione vigente in materia, ne fa parte integrante e sostanziale;

VISTO il Capitolato Speciale d'oneri, contenente n. 18 artt. che disciplinano il contratto di fornitura del servizio in oggetto
emarginato, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTA la L.R. 30/04/91 n.10;

VISTO il testo unico degli EE.LL. 18/8/2000 n. 267;

VISTO il D.L. n.163 del 2006 e ss.mm.ii.

VISTO il Regolamento appalti è-contratti dell'Ente approvato con D.C. n° 161 del 21/12/1998;

VISTO lo Statuto Provinciale

DETERMINA

APPROVARE il bando di gara, allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale, relativo
all'appalto di fornitura del servizio di "Assistenza igienico personale e trasporto alunni portatori di handicap frequentanti gli istituti
superiori di 2° grado di competenza provinciale operanti nel territorio del Comune e della Provincia di Messina. Anno Scolastico
2012/2013; dal 10/09/2012 al 08/06/2013",

PRENDERE ATTO del Capitolato Speciale contenente n. 18 artt. che disciplinano il contratto di fornitura del servizio in oggetto
emarginato, che fa parte integrante e sostanziale del Bando di gara;

STABILIRE che la durata del servizio scolastico previsto nel bando di gara avrà decorrenza dal 10/09/2012 al 08/06/2013",

IMPEGNARE la somma totale, quantificata in € 3.322.685,05 nel pluriennale 2012/2014, cosi distinta:

a) per IVA al 4% € 126.641,73
b) per oneri incomprimibili (rimborso spese del personale) €2.637.252,00
e) per costi di gestione ( importo soggetto a ribasso d'asta) € 528.791,32
d) oneri per la sicurezza € 000,00
e) spese per ia pubblicazione € 30.000,00

Sommano io totale € 3.322.685,05

Verrà impegnatane! pluriennale 2012/2014, cosi come segue:
dal 10/09/2012 al 31.12.2012 Euro 1.437.156,70 -comprensivi di € 30.000,00 per la pubblicazione- di cui €
748.698,25- Cap. di competenza n. 5661 al cod. 1080203, Bilancio di previsione 2012, esercizio 2012; quanto ad € 688.458,45-
Cap.5589 procedendo contestualmente all'accertamento e all'introito di detto importo dalla risorsa di entrata cod. 2020230 bilancio
2012 a carico della Regione Siciliana;
dall' 01.01.2013 al 08/06/2013 Euro 1.885.528,35 al Cap. di competenza n. 5661 cod. 1080203, Bilancio
pluriennale 2012/2014, esercizio 2013 :

11 presente provvedimento diventerà esecutivo a norma di legge, acquisito i! parere e il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale, che sarà allegato al presente atto per divenirne parte integrante

Visto: si attesta la copertura finanziaria
11 RAGlONlEfeÌENERALE

AVV.

i."Utc_i_r- ̂
Impegno n. ]X {
lmporto€ *J< \

>_^lVr--7/

,
-•>



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
ILO. SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE SOCIALI E SPORTIVE

CAPITOLATO SPECIALE D'ONERI

Assistenza igienico-personale e trasporto alunni portatori di handicap frequentanti gli
istituti superiori di 2° grado di competenza provinciale operante nel territorio del

Comune e della Provincia di Messina.

PERIODO:

Anno scolastico 2012/2013: dal 10/09/2012 ali" 08/06/201!

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Gabriele Se nfilliti



Art. 1
(Oggetto dell'appalto)

L'appalto ha per oggetto il servizio di assistenza igienico-personale e trasporto alunni portatori di
handicap frequentanti gli istituti superiori di 2° grado di competenza provinciale operanti nel
territorio del comune e della provincia di Messina - Periodo: anno scolastico 2012/2013: dal
10/09/2012 ali* 08/06/2013.

Art. 2
(Norme regolatrici della fornitura)

La fornitura del servizio di cui al precedente articolo deve essere eseguita con l'osservanza di
quanto previsto:
a) dal presente capitolato d'oneri;
b) dalla legge regionale n. 7 del 02.08.2002 e ss.mm.ii., dal Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture di cui al Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii.
limitatamente alle norme applicabili o richiamate;
e) dal D.P.C.M. 30 marzo 2001 contenente l'atto d'indirizzo e coordinamento dei sistemi di
affidamento sui servizi alla persona;
d) dal codice civile e da altre disposizioni normative emanate in materia, per quanto non regolato
dalle norme sopra richiamate.

Art. 3
( Soggetti ammessi e Condizioni per i a partecipazione )

1) Saranno ammesse alla gara, a pena di esclusione, per l'affidamento del servizio in argomento:
a) le società cooperative sociali, enti e istituzioni, iscritte ai rispettivi Albi Regionali o

equivalenti per la sez. inabili, tipologìa assistenza domiciliare, che non abbiano finalità di
lucro;

b) tutti gli enti no profit a struttura cooperativistica, appartenenti ad altri Stati membri che non
abbiano finalità di lucro, iscritti ad albi equivalenti ove esistenti;

e) sono ammessi a partecipare consorzi sociali e raggruppamenti di imprese ai sensi dell'ari. 34 e
segg. del D.Lgs. n.163/2006 che non abbiano finalità di lucro; le imprese raggnippate devono
possedere singolarmente i requisiti di cui al presente capitolato e bando di gara;

2) I soggetti di cui ai punti a),b),c) del comma precedente, devono, a pena di esclusione:
a. avere una sede operativa stabilmente funzionante nel territorio del comune o della provincia

di Messina, da dimostrare con idonea documentazione o l'impegno a costituirla entro giorni
15 dall'aggiudicazione;

b. garantire la disponibilità di avviare anche prima della sottoscrizione del contratto
l'espletamento del servizio entro dieci giorni dalla richiesta di questa amministrazione;

e. garantire, con apposita dichiarazione, la continuità del rapporto operatori-assistiti e osservare
quanto previsto dal CCNL - Coop. Sociali - art. 37, cambio di gestione.

Art. 4
( Oggetto della gara - Durata dell' Appalto -Operatori)

II presente capitolato ha per oggetto il servizio di Assistenza Igienico-Personale e Trasporto alunni
portatori di handicap, frequentanti gli istituti superiori di 2° grado di competenza provinciale
operanti nel territorio del comune e della provincia di Messina.
Il servizio dovrà essere effettuato tutti i giorni in cui si svolgeranno le lezioni o le
didattiche-culturali.



Il servizio si svolgerà presumibilmente dal 10.09.2012 ali' 08.06.2013 (max 216 giorni lavorativi
compresi gli esami di qualifica e di Stato), verrà svolto nei giorni in cui è prevista l'attività didattica
e si adatterà agli orari di inizio e fine delle lezioni fissati nei vari istituti e. previa autorizzazione
della Provincia Regionale di Messina, Assessorato Solidarietà Sociale, anche fuori dell'orario di
servizio qualora la scuola ne manifesti e motivi la necessità.
Ai fini del pagamento delle spettanze, si terrà conto dei giorni di servizio effettivamente svolti.
L'affidatario deve assicurare la disponibilità degli operatori necessari all'espletamento del servizio
specifico e deve assicurare altresì un servizio di recapito telefonico che dovrà funzionare nei giorni
feriali dalle ore 8.30 alle ore 13,30.
L'Impresa aggiudicatali a è tenuta a trasmettere all'Amministrazione Provinciale un quadro
completo degli operatori, con l'indicazione dell'Istituzione Scolastica e degli alunni portatori di
handicap destinatati del servizio e dovrà, per quanto possibile, mantenere la continuità
dell'assegnazione dell'operatore all'alunno portatore di handicap.
E' facoltà dell'amministrazione di disporre la ripetizione di servizi analoghi, ai sensi dell'ari. 57
comma 5 lett. b) del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii..
Alla scadenza del contratto, su specifica richiesta della stazione appaltante, l'impresa affidataria
rimane comunque obbligata a proseguire il servizio in oggetto, agli stessi patti e condizioni, fino
all'espletamento della nuova gara.

Il servizio, che ha come scopo l'inserimento dei portatori di handicap nella scuola, comprende le
seguenti prestazioni:

ASSISTENZA IGIENICO-PERSONALE
- igiene e cura della persona;
- collaborazione, se richiesta, con i docenti nelle varie fasi delle attività scolastiche;
- accompagnamento degli alunni ali 'esterno della struttura scolastica anche in occasione di viaggi

di istruzione (anche ali ' estero).

Tale servizio è rivolto agli alunni portatori di handicap non auto suffici enti sul piano motorio e/o
insufficienti mentali che per natura o gravita dell'handicap medesimo subiscano riduzione
dell'autonomia personale, con particolare riferimento al soddisfacimento dei bisogni primari e al
compimento degli atti elementari della vita.
Il servizio comprende quindi quegli atti di assistenza e igiene personale che sì renderanno necessari
durante le ore di attivila scolastiche, sia essi si svolgano nella sede della scuola, sia fuori di essa, nei
limiti del normale orario scolastico e/o anche al di fuori dì esso come nell'ipotesi di viaggi di
istruzione, manifestazioni culturali o altro, secondo le esigenze di ciascun alunno, concordate con le
famiglie interessate ed il personale docente.
Il personale addetto al servizio di assistenza igienico-personale, munito d'idonea qualifica
professionale, opererà presso le scuole destinatarie del servizio tutti i giorni in cui si svolgeranno le
lezioni o altre attività didattiche (corsi di recupero, ecc.) e/o culturali.
L'aggiudicatario deve assicurare la disponibilità degli operatori necessari all'espletamento del
servizio specifico.

TRASPORTO -
-trasporto e assistenza agli alunni casa-scuola e viceversa;
-trasporto alunni in occasione di attività didattiche che si svolgono fuori dalle strutture scolastiche
(stages, cinema, teatro, convegni, manifestazioni culturali, ecc.) preventivamente concordate.

Tale servizio è rivolto agli alunni portatori di handicap.
Il personale addetto al servizio di trasporto dovrà essere coadiuvato dalla presenza di un assistente-
accompagnatore, che avrà cura di affidare l'alunno all'assistente igienico personale.



Il servizio dovrà essere effettuato tutti i giorni in cui si svolgeranno le lezioni o le altre attività
didattiche-culturali.
L1 affidatario dovrà garantire l'utilizzo di automezzi idonei e, per il trasporto dì utenti in carrozzina.
si richiede l'utilizzo di mezzi idonei a tale tipologia di trasporto, come specificato nel bando di gara.

Art.5
(Importo del servizio)

L'importo del servizio di assistenza igienico-personale e di trasporto alunni portatori di handicap
frequentanti gli Istituti superiori di 2° grado di competenza provinciale operanti nel territorio del
comune e della provincia di Messina è calcolato nel seguente modo:

ASSISTENZA

N. ore giorno

CCNLCI

Costo ora €
5 16,81

TRASPORTO

Operatori
72

Autisti 1 CCNLC1
N.ore giorno

C

Accompagnatori
N. ore giorno

5

Spese gestione trasporto
Importo Giorno €

15,74

Costo ora €
16,81

CCNLB1
Costo ora €

15,60

Utenti
144

giorni
216

Spese di gestione 3%
Importo Totale Assistenza

Costo €
1.307.145,60

39.234,36
, 1.346,359,96

•

Operatori
-ioJo

Operatori
38

Giorni
216

giorni
216

giorni

Costo €
689.882,40

Costo €
216 640.224,00

Importo Totale Trasporto

Costo €
489.576,96

1.819.683,36

!
Totale costo del servizio (esclusa IVA)| 3.166.043,32

;

Oneri incomprimibili (somma non soggetta al ribasso d'asta stanziata per rimborso spesa del personale)
Costo di gestione ( somma soggetta al ribasso)
Oneri per la sicurezza

2.637.252,00
528.791,32

000.00
IVA4°/cj 326.641,73

Totale complessivo, 3.292.685,05

L'importo del servizio di assistenza igienico personale e trasporto è di
€ 3.166.043,32 (esclusa IVA) così distinto:

-€ 2.637.252,00 per oneri incomprimibili (somma non soggetta a ribasso d'asta, stanziata per
rimborso spesa del personale)

-€ 528.79132 per costo di gestione (somma a base d'asta).

Pertanto l'importo complessivo del servizio assistenza igienico personale e trasporto è di
€ 3.292.685,05 di cui € 126.641,73 per IVA al 4%.

Il servizio non prevede oneri per la sicurezza in quanto non è soggetta a rischi di interferenze, cosi
come previsto dal D.Lgs. 81/2008 e pertanto non è richiesta la redazione del d.u.v.r.i^cf&l^et N.
3/2008 del 5/3/2008 dell' AVCP punto A).



Tutto il personale (assistenti igienico-personali. autisti e accompagnatori) è da retribuire
nell'assoluto rispetto dei contratti collettivi di lavoro maggiormente rappresentativi, con importi
non.inferiori a quanto previsto nel presente capitolato.
Rientra nella discrezionalità dell'impresa la possibilità di gestire il personale e le relative ore a
seconda delle esigenze che si presenteranno durante il servizio, fermo restando l'impiego del
numero minimo degli addetti, previsto nel bando.

Il personale dovrà essere munito di attestato di qualifica professionale, ove previsto.

Il prezzo di aggiudicazione rimane fìsso e invariabile fino al 10% di variazione in aumento o
diminuzione del numero degli utenti del trasporto e degli assistenti igienico-personaJe richiesti, per
tutta la durata dell' affidamento.
L'aggiudicatario non potrà, quindi, richiedere alcuna revisione del prezzo, entro il 10% di
variazione, in quanto questo è impegnativo e vincolante nel periodo indicato nel contratto.
Non potrà essere richiesto risarcimento danni in caso di ritardo dell'inìzio del servizio dovuto
all'Amministrazione.

Art. 6
(Crìteri di aggiudicazione)

L'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, così come
previsto dall'ari. 83 del D.Lgs. 163/2006.
L'appalto sarà affidato mediante pubblico incanto da effettuarsi con il criterio di aggiudicazione
dell'offerta economicamente più vantaggiosa su un Max di 100 punti secondo i seguenti elementi
di valutazione.
L'esame delle offerte è demandato ad apposita Commissione presieduta dal Dirigente dell'U.D.
Sviluppo Economico, Politiche Sociali e Sportive, della Provincia Regionale di Messina.
L'ente partecipante dovrà presentare progetto migliorativo, a pena di esclusione, costituito da non
più di 40 pagine dattiloscritte, unica facciata, carattere Times 12, interlinea 1,5.

La Commissione effettuerà la valutazione a suo insindacabile giudizio, secondo i criteri sotto
indicati (fino ad un massimo di 100 punti) distinti come segue:

1. Componente progettuale ed esperienza: punteggio Max punti 60

a) Progetto migliorativo; punteggio Max punti 48
così ripartibili:

• Ulteriori figure aggiuntive funzionali al servizio (es. coordinatore, Ass. Sociale, operatori
ecc), per ogni ora proposta 0,05 Max punti 10

• Aggiornamento e riqualificazione del personale:
Per il conseguimento del punteggio l'ente dovrà presentare apposito progetto sui percorsi
formativi di aggiornamento del personale impegnato nel servizio, con indicazione delle
modalità, argomenti, durata e del soggetto formatore. Ogni singolo corso di aggiornamento
non potrà essere inferiore a 20 ore. punti 1 per ogni corso di aggiornamento .

Max punti 2

• Disponibilità di ulteriori mezzi idonei oltre quelli previsti dal bando al punto 16; per
ulteriore mezzo che sarà messo a disposizione del servizio punti 4, fino a Max
Per il conseguimento di detto punteggio dovrà essere prodotta documentazione co
previsto al punto 16 del bando;



• Attrezzatura, mezzi tecnici, sedi, materiali che si metteranno a disposizione
uniformemente sul territorio del comune e delia provincia di Messina. Il punteggio sarà
assegnato in presenza di indicazioni precise e dettagliate Max punti 6

• Modalità organizzative ispirate a criteri di democrazia gestionale, volte al coinvolgimento
degli utenti e dei loro familiari, per una costante ridefinizione del servizio e modalità di
monitoraggio per la verifica degli obiettivi di efficacia, efficienza e soddisfazione degli
utenti Max punti 4

• Proposte migliorative, innovative o integrative, attività ricreative e culturali, attività di
tutoraggio in orario extrascolastico, attività di tempo libero nei mesi di luglio e agosto, ecc.

.11 punteggio sarà assegnato in presenza di indicazioni precise e dettagliate (certezza dei tempi
di realizzazione, della ubicazione delle sedi e disponibilità delle stesse da dimostrare con
idonea documentazione, delle attrezzature, mezzi tecnici, materiali, etc, che si metteranno a
disposizione.) Max punti 8

Redazione della carta dei servizi Max punti 2

• Possesso della certificazione di qualità conforme alla norma UNI EN ISO 9001/2008 per
attività di ''Servizi sociali e/o socio sanitari" Max punti 4

Si precisa che. in caso di raggruppamento temporaneo e/o consorzio, per il conseguimento
del punteggio in presenza della certificazione in possesso unicamente dell'impresa capofila
saranno assegnati punti 2 e ulteriori punti 1 per ogni singola impresa mandataria in possesso
di certificazione.

b) Esperienza maturata: Max punti 12, così ripartibili

• Esperienza maturata per l'espletamento del servizio di assistenza i gleni co-personale agli
alunni portatori di handicap frequentanti le scuole di ogni ordine e grado, realizzato
nel territorio del comune e/o della provincia di Messina, negli anni 2009/2010/2011,
per conto di Enti pubblici, in ragione di 1 punto per anno o frazione
superiore a mesi 6 (sei) - Max punti 3

• Esperienza maturata per l'espletamento del servizio di trasporto alunni portatori di handicap
frequentanti le scuole di ogni ordine e grado, realizzato nel territorio del comune e/o della
provincia di Messina, negli anni 2009/2010/2011. per conto di Enti pubblici, in ragione di 1
punto per anno o frazione superiore arnesi 6 (sei) Max punti 3

• Esperienza maturata per l'espletamento di servizi diversi da quelli oggetto della gara, in
favore di portatori di handicap, realizzati nel territorio del comune e/o della provincia di
Messina, negli anni 2009/2010/2011, per conto di Enti pubblici, in ragione di 1 punto per
anno o frazione superiore a mesi 10 (dieci) - Max punti 3
Servizi resi nello stesso periodo verranno valutati una sola volta.

• Esperienza maturata per l'espletamento di servizi diversi da quelli oggetto della gara, in
favore di portatori di handicap, realizzati fuori dal territorio del comune e/o della provincia
di Messina, negli anni 2009/2010/2011, percento di Enti pubblici, in ragione di 1 punto per
anno o frazione superiore a mesi 10 (dieci) Max pu
Servizi resi nello stesso periodo verranno valutati una sola volta.



2. Componente economica Max punti 40

• Sull'importo a base d'asta di € 528.791,32 i concorrenti dovranno produrre offerta
percentuale di ribasso. V attribuzione del punteggio avviene assegnando punti 2 per ogni
punto percentuale di ribasso sino ad un massimo di 40 punti. II calcolo si effettuerà
tenendo conto della cifra intera del ribasso con troncatura dei decimali.

Art. 7
(Proceduraper l'espletamento della gara d'appalto)

Requisito indispensabile per la partecipazione alla gara è l'iscrizione all'Albo Regionale istituito ai
sensi della L.R. n.22/86 e quanto contenuto nel bando di gara.
L'aggiudicazione del servizio è disposta in favore dell'ente che ha presentato l'offerta ritenuta
economicamente più vantaggiosa, anche nel caso che sia stata presentata o che sia rimasta in gara
una sola offerta valida.
Nel giorno e nell'ora indicati dairAmministrazione per la prima seduta pubblica, sì procederà ad
accertare la regolarità esterna dei plichi pervenuti nonché la relativa ricezione entro i termini
previsti.

Art. 8
(Stipula del contratto)

La stipula del contratto deve avere luogo dopo che sarà dato adempimento alle relative incombenze
(presentazione della documentazione richiesta, cauzione definitiva ,ecc.).

Art. 9
(Obblighi dell ' Affidatario)

L'affidatario deve assicurare un servizio di recapito telefonico che dovrà funzionare nei giorni
feriali dalie ore 8,30 alle ore 13.30.
II personale in ferie, malattia, permesso, assente o comunque non in grado di essere puntualmente in
servizio, dovrà essere tempestivamente sostituito in modo da non provocare carenze, inadempienze
o danni all'efficacia del servizio.
L'affidatario è tenuto a comunicare, entro il tempo massimo di 3 (tre) giorni, l'eventuale
sospensione del servizio a qualche utente segnalandone i motivi all'Amministrazione Provinciale.
L'affidatario si impegna ad impiegare personale di buona condotta morale e civile che abbia un
contegno riguardoso e corretto nei riguardi degli utenti.
L'amministrazione ha facoltà di richiedere l'avvicendamento o la sostituzione di quell'operatore
che ritenesse non idoneo allo svolgimento della mansione, per motivi di comprovata gravita da
comunicarsi in via riservata al Legale Rappresentante dell'Ente affidatario.
L'affidatario del servizio, disciplinato dal presente capitolato speciale d'oneri, è comunque
obbligato:
a. a porre in essere, con tempestività, ogni adempimento prescritto dall'Amministrazione

appaltante, conscguentemente alla rilevazione di difetti o imperfezioni o difformità del servizio;
b. ad assumere in proprio ogni responsabilità in caso di infortuni o di danni arrecati eventualmente a

persone o cose tanto dell'Amministrazione che di terzi, a causa di manchevolezze o trascuratezze
nell'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente capitolato;

e. ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i dipendenti in conformità a quanto previsto dalle
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro e di assicurazioni sociali
assumendo a suo carico tutti gli oneri relativi;



d. ad attuare nei confronti dei dipendenti, impegnati nella prestazione disciplinata dal presente
capitolato, condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti
collettivi di lavoro vigenti nelle località in cui viene svolta la prestazione;

e. a fornire la prestazione oggetto di tale appalto anche in pendenza della sottoscrizione del
contratto.
E' fatto espresso divieto, a pena di nullità, cedere o subappaltare i servizi oggetto del presente
contratto.

Art. 10
(Verifiche)

L'Amministrazione Provinciale si riserva ìl diritto di vigilare e verificare sulla corretta esecuzione
del servizio attraversò proprio personale, procedendo, nel caso fossero segnalate e/o riscontrate
inadempienze, a richiami formali e, in caso di gravi inadempienze o disservizi non risolti in seguito
a precedenti richiami, alla immediata risoluzione del contratto senza che 1' affidatario abbia nulla a
pretendere dalla Provincia.
La risoluzione del contratto può avvenire anche per volontà dell'Amministrazione Provinciale
qualora la stessa venga nella determinazione di gestire direttamente il servizio o per sopravvenute
indisponibilità finanziarie. In tal caso ne dovrà essere data comunicazione all'affidatario con 20
(venti) giorni di anticipo e nulla sarà dovuto alla stessa a titolo di risarcimento per mancati utili.
L'Amministrazione, in caso di violazione degli obblighi di cui sopra e previa comunicazione
all'impresa delle inadempienze a essa denunciate dall'Ispettorato del lavoro, si riserva il diritto di
operare delle ritenute pari, al massimo, al 20% dell'importo contrattuale.

Art. 11
(Obblighi assicurativi e previdenziali)

L'affidatario si impegna ad osservare la normativa vigente relativamente agli obblighi assicurativi,
previdenziali e assistenziali.
L'Amministrazione Provinciale rimane esentata da ogni responsabilità derivante dall'eventuale
mancato rispetto degli obblighi previsti nei confronti delle unità lavorative impiegate
dall'affidatario.
L'affidatario dovrà applicare, nei confronti del personale, tutte le norme contenute nei contratti
collettivi di lavoro vigenti nel periodo contrattuale.

Art. 12
(Cauzione Provvisoria)

Per partecipare alla gara relativa a questo Capitolato Speciale, ogni ente concorrente dovrà
previamente costituire presso la tesoreria della Provincia Regionale di Messina il deposito
cauzionale nella misura del 2% dell'importo del servizio, oneri di gestione comprimibili, così come
determinato nel presente capitolato, IVA esclusa, o costituire cauzione a mezzo fidejussione
bancaria o assicurativa ai sensi del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163e ss.mm.ii..
I depositi cauzionali prowisori verranno restituiti, subito dopo l'avvenuta assegnazione dell'appalto,
ai concorrenti che non risultassero aggiudicatari.

Art. 13
(Fatture e pagamento)

II pagamento delle spettanze all'affidatario sarà effettuato a mensilità postici
presentazione di regolare fattura relativa alle prestazioni effettivamente rese.
L'affidatario è tenuto a presentare le buste paga relative all'espletamento del servizio



L'Amministrazione si riserva di verifìcare il pieno rispetto dell'osservanza della regolarità
contributiva DURC e di chiedere l'esibizione di qualunque altra documentazione che riterrà
necessaria.
Fermo restando che l'Ente appaltante liquiderà, all'affidatario del servizio, l'importo complessivo
spettante per ogni giornata di effettivo lavoro prestato, i pagamenti saranno disposti a mezzo
mandati intestati all'affidatario o mediante commutazione in vaglia cambiati non trasferibili, ovvero
nelle altre forme previste dall'ari. 296 del regolamento di contabilità generale dello Stato.

Art 14
(Cauzione definitiva)

A garanzia dell'esatto adempimento di tutti gli obblighi derivanti dal contratto, l'affidatario è tenuto
a presentare, prima d'ella stipulazione del contratto, un deposito cauzionale definitivo ai sensi
dell'ari. 113 del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163, a mezzo di regolare polizza fideiussoria bancaria o
assicurativa.

Art, 15
(Spese contrattuali)

Sono a carico dell'affidatario tutte le imposte e tasse e le spese relative e conseguenti alla
stipulazione del contratto, nessuna esclusa o eccettuata, comprese quelle relative alla sua
registrazione.

Art 16
(Documenti da allegare al contratto)

Fanno parte integrante del contratto i documenti tecnici sotto elencati:
1. il presente capitolato d'oneri sottoscritto, per acccttazione, dal rappresentante legale del soggetto

affidatario;
2. l'offerta dell'affidatario.

Art. 17
(Risoluzione del contratto)

L' Amministrazione Provinciale procederà alla risoluzione del contratto:
1. in caso di frode, di grave negligenza, di contravvenzione nell'esecuzione degli obblighi e

condizioni contrattuali;
2. nei casi di subappalto del contratto;
3. nel caso di condanna per un delitto che comporti l'incapacità di contrarre con la P.A.;
4. qualora il legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa aggi udì cataria siano rinviati a

giudizio per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità
organizzata;

5. in tutti gli altri casi previsti dagli articoli del presente capitolato e del bando di gara.

Art. 18
(Controversie)

Qualsiasi controversia che dovesse insorgere in ordine al contratto, tra l'Amministrazione
appaltante e l'affidatario, sarà risolta, per competenza, dell'Autorità giudiziaria ordinaria (Foro di
Messina).

XTÓAÓ^TX
ONSABILE DEl|ì>ROCEDIMENTO

Afch. Gabriele



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
BANDO DI GARA INTEGRALE

CIG: 446360073D

1) ENTE APPALTANTE:
Provincia Regionale di Messina - Corso Cavour - 98122 Messina
Tei. 090/7761625 - 090/7761610 - Fax 090/364246 - 090/7761612.

2) PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE:
Pubblico incanto da esperirsi ai sensi del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii. con
il criterio di aggiudicazione di cui all'art 83 del citato D.Lgs. n. 163/06, mediante il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, valutabile in base agli elementi e relativi punteggi
come specificato art. 6 del capitolato speciale d'oneri - criteri di aggiudicazione.

3) LUOGO DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO:
Territorio del Comune e della Provincia di Messina.

4) OGGETTO DELLA GARA - CATEGORIA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO:
Cai. 25 numero riferimento CPC 93 - Sei-vizi sanitari e sociali "assistenza igienico-personale e
trasporto alunni portatori di handicap frequentanti gli istituti superiori di 2° grado di competenza
provinciale operanti nel territorio del comune e della provincia di Messina".

5) PERIODO:
Anno scolastico: 2012/2013 dal 10/09/2012 ali3 08/06/2013.
Durata: max 216 giorni, secondo i termini previsti dal capitolato speciale d'oneri.

6) COSTO DEL SERVIZIO:
li

a) per IVA al 4% € 126.641.73
b) per oneri incomprimibli (rimborso spese del personale) € 2.637.252,00
e) per costi di gestione ( importo soggetto a ribasso d'asta) € 528.791.32
d) oneri per la sicurezza .€ 000.00

Sommano in totale € 3.292.685,05

7) MODALITÀ' RICHIESTA DOCUMENTI:
II bando di gara e il capitolato speciale d'oneri sono visionabili e possono essere richiesti presso gli
uffici dell'Assessorato Solidarietà Sociale - via S. Paolo is. 361 - prima della data fissata per fa
celebrazione della gara, dalle ore 10,30 alle ore 12,30 di tutti i giorni lavorativi.
Informazioni potranno essere richieste agli uffici competenti ai recapiti telefonici: 090/7761625 -
090/7761610.



8) MODALITÀ* E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE:
a) II plico contenente la documentazione, La capacità economico-finanziaria e tecnica, l'offerta

progettuale e organizzativa e l'offerta economica, pena l'esclusione dalla gara, dovrà pervenire
alla Provincia Regionale di Messina a mezzo servizio postale o mediante agenzia di recapito
autorizzata ovvero brevi mami presso l'Ufficio Protocollo Generale della stazione appaltante -
Corso Cavour- 98122 Messina.
Il plico, pena l'esclusione dalla gara, deve essere sigillato con ceralacca e controfirmato sui
lembi di chiusura e deve recare all'esterno, oltre all'intestazione e l'indirizzo del mittente, le
indicazioni relative all'oggetto della gara.
Il plico dovrà contenere, pena 1' esclusione, al suo intemo quattro buste, a loro volta sigillate
con ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l'intestazione del mittente,
l'oggetto dell'appalto e la dicitura: "A Documentazione", UB Capacità Economico-
Finanziaria e Tecnica", "C Offerta Progettuale e Organizzativa", "D Offerta Economica.
Nel caso di raggruppamenti di imprese e di consorzi, nel plico e nelle buste dovranno essere
indicati tutti i soggetti partecipanti.

b) II plico dovrà pervenire, pena l'esclusione, entro le ore 13,00 del ventiseìesimo giorno
decorrente dal giorno successivo dalla pubblicazione del bando sulla GURS. nelle forme e
con le modalità contenute nello stesso.
Il recapito tempestivo del plico rimane a esclusivo rischio dei mittenti; saranno escluse le offerte
non pervenute per qualsiasi motivo entro il termine perentorio sopra indicato.

e) II plico dovrà essere indirizzato: Provincia Regionale di Messina- U.D. Sviluppo Economico,
Politiche Sociali e Sportive - Corso Cavour - 98122 Messina.

d) Le offerte dovranno essere espresse in lingua italiana.

9) CELEBRAZIONE DELLA GARA:
La gara sarà esperita presso i locali deirU.D. Sviluppo Economico, Polìtiche Sociali e Sportive di
via S. Paolo is, 361 -Messina

Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: chiunque abbia interesse e. con diritto di
parola, i legali rappresentanti dei soggetti partecipanti.

Apertura offerte: nella prima seduta pubblica, che avrà luogo alle ore 10,00 del secondo giorno
lavorativo successivo al termine di scadenza per la presentazione dell'offerta, la Commissione
procederà alla verifica della correttezza e completezza della documentazione contenuta nella busta
"A Documentazione'* e Ì4B Capacita' Economìco-Fìnanziaria e Tecnica" (1A fase) .
La Commissione, successivamente, in una o più sedute riservate, valuterà le offerte progettuali
contenute nella busta "C Offerta Progettuale e Organizzativa" (2A fase) e procederà alla
assegnazione dei punteggi, che saranno ufficializzati nella seconda seduta pubblica, della quale
sarà comunicato giorno e orario alle ditte partecipanti.
Nella seconda seduta pubblica si procederà all'apertura della busta "D Offerta Economica'1 (3A

fase) e, data lettura dei ribassi proposti da ciascun concorrente, la commissione procederà alla
determinazione dell'offerta economica più vantaggiosa, applicando i criteri di cui al Capitolato
Speciale D'oneri.
I legali rappresentanti delle ditte partecipanti o i loro delegati potranno presenziare e/o rendere
dichiarazioni a verbale soltanto nella fase di controllo della documentazione a rmema t iva (I
fase) ed in quella dell'apertura delle offerte economiche (3A fase), mentre la
progettuale e organizzativa (2A fase) avverrà in seduta riservata.

A

2



10) FINANZIAMENTO:
La spesa trova copertura finanziaria con fondi del]' Ente appaltante.
I pagamenti verranno effettuati con le modalità previste nel capitolato speciale d'oneri.

11) PERIODO DI TEMPO DURANTE IL QUALE L'OFFERENTE E' VINCOLATO ALLA
PROPRIA OFFERTA:
Ciascun offerente avrà la possibilità di svincolarsi dalla sua offerta decorsi 180 giorni dalla data
fissata nel presente bando per la celebrazione della gara.

12) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:
Si procederà all'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 83 comma 1) del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.
in favore deh" offerta economicamente più vantaggiosa su un max di 100 punti, secondo gli elementi
di valutazione di cui alFart. 6 del capitolato speciale d'oneri e sinteticamente riportati di seguito:

Componente progettuale ed organizzativa max punti 60
Componente economica max punti 40

Saranno ammesse soltanto offerte in ribasso, mentre saranno escluse offerte alla pari e in aumento.
L'Ente appaltante procederà, ai sensi dell'alt. 86 del D.Lgs. n. 163/2006, alla verifica delle offerte
anormalmente basse.

13) SOGGETTI AMMESSI:
Possono partecipare alla gara, a pena di esclusione, gli enti senza fine di lucro, società cooperative
sociali e istituzioni iscritte all'Albo Regionale ex art. 26 della L.R. n. 22/1986, sezione inabili
(tipologia assistenza domiciliare), che non si trovino nell'incapacità dì contrarre obblighi
contrattuali con la Pubblica Amministrazione.
Raggruppamenti temporanei : Sono ammessi anche consorzi e raggruppamenti temporanei di
impresa ai sensi e secondo i criteri e le prescrizioni di cui ali' art. 34 e segg, del D.Lgs. n. 163/2006
e ss.mm.ii; in tal caso l'offerta dovrà indicare, pena l'esclusione, le parti di servizio che saranno
svolte da ogni singola impresa, precisando la relativa percentuale che per l'impresa mandataria non
dovrà essere inferiore al 60% del', complessivo, mentre ciascuna delle imprese mandanti dovrà
ritenere una quota non inferiore al 20%, con ciò significando che non sarà sufficiente, ai fini
dell'ammissione, l'indicazione del semplice valore percentuale senza la descrizione delle parti di
servizio. In caso di RTI, a pena di esclusione, tutti i componenti devono possedere i requisiti sopra
richiesti.
Possono partecipare, altresì, i soggetti di cui sopra appartenenti ad altri Stati membri, che comunque
non abbiano finalità di lucro e dimostrino l'iscrizione ai rispettivi albi.

14) ELENCO DOCUMENTI DA PRESENTARE
Nella busta "A Documentazione" devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti
documenti:
1) Copia della Statuto e dell'Atto Costitutivo, muniti degli estremi di registrazione,
2) Istanza di ammissione alla gara firmata dal legale rappresentante dei soggetti di cui al punto 13.
3) Dichiarazione, redatta ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445, con la quale il

legale rappresentante dei soggetti di cui al punto 13, previa ammonizione di cui all'articolo 76 del
citato decreto, assumendosene la piena responsabilità, dichiara:

a) di essere iscritto in uno dei rispettivi Albi regionali o equivalenti per la sezione inabili
(tipologia assistenza domiciliare), indicando la decorrenza, ovvero i dati relativi all'iscrizione
negli appositi albi e/o registri professionali dei paesi di provenienzaéRÌJg%non
procedura di revoca in corso;



b) di essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali INPS - INAIL e il
pagamento delle imposte e tasse (DURC). Tale requisito deve essere posseduto alia data della
formulazione dell'offerta di gara, precisando numeri di matricola e/o di iscrizione e
assicurando la correttezza degli adempimenti periodici, la mancanza di inadempienze in atto
e di rettifiche notificate, non contestate e non pagate, fornendo gli estremi di eventuale
procedura di sanatoria positivamente definita;

e) di essere in possesso di almeno una sede operativa nel territorio del comune o della provincia
di Messina o di impegnarsi a istituirla entro 15 giorni dall'aggiudicazione;

d) la propria disponibilità' di avviare, anche prima della sottoscrizione del contratto,
l'espletamento del servizio entro 10 giorni dalla richiesta dell1 Amministrazione;

e) di garantire la continuità del rapporto operatori-assistiti e di osservare quanto previsto dal
CCNL - Coop. Sociali - art. 37 Cambio di gestione;

f) di aprire un numero di conto corrente unico sul quale far confluire, in caso di aggiudicazione,
tutte le somme relative ali' appalto; di avvalersi di tale conto corrente per tutte le operazioni
relative all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi
esclusivamente a mezzo di bonifico bancario. Il mancato rispetto di tale obbligo comporterà la
risoluzione per inadempimento contrattuale (L.R.. n. 15/2008 art, 2 - comma 1); di
impegnarsi ad adempiere a quanto prescritto dall'arto della legge 13 agosto 2010 n. 136 e
ss.mm.ii., e ali' art. 2 L.R. n. 15 del 20/11/08 e ss.mm.ii. Il mancato adempimento di tale
obbligo comporterà la risoluzione per inadempimento contrattuale;

g) di aver preso visione e di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e
disposizioni contenute nel bando di gara e nel capitolato d'oneri e di avere giudicato l'importo
del servizio remunerativo e tale da consentire l'offerta economica presentata;

h) di obbligarsi a eseguire il servizio con le modalità descritte nel capitolato d1 oneri e con gli
elementi proposti, restando esclusa qualsiasi possibilità revisionale dei prezzi offerti;

i) di non partecipare alla gara in più di una associazione temporanea, raggruppamento o
consorzio e neppure in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara in associazione,
raggruppamento o consorzio;

j) che si obbliga ad attuare a favore dei lavoratori le condizioni normative e retributive nel
rispetto del CCNL;

k) di essere in regola e di avere assolto gli obblighi delle leggi 675/96, 196/03 e ss.mm.ii.;
I) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 10 della legge 675/96, che i dati

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

m) di essere in regola con le norme sul diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge n 68/1999.
Le imprese che occupano meno di 15 dipendenti e quelle che ne occupano da J5 a 35, devono
dichiarare la propria condizione di non soggezione agli obblighi di assunzione obbligatoria di
cui alla legge 68/99. Le rimanenti imprese devono dichiarare le modalità con cui hanno
ottemperato ai suddetti obblighi nei confronti degli Enti competenti.

n) l'iscrizione presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura competente,
numero di iscrizione, data inizio attività per i servizi di "assistenza igieni co-personal e e di
trasporto alunni portatori di handicap" che dovrà essere antecedente alla pubblicazione del
bando, a pena di esclusione, sede, forma giuridica e gli estremi anagrafici di tutti i titolari, le
cariche o qualìfiche, gli estremi anagrafici del titolare dell'impresa individuale e, in caso dì
società, di tutti i legali rappresentanti, di tutti i componenti del consiglio dì amministrazione, i
direttori tecnici, nonché gli estremi anagrafici di tutti i soggetti cessati dalla carica nel triennio
antecedente la data di pubblicazione de! bando di gara;

o) di aver preso esatta cognizione della natura dell'appalto e di tutte le circostanze generali e
particolari che possano influire sulla sua esecuzione;

p) di avere nel complesso preso conoscenza dei luoghi, di tutte le circostan^r^ggjaZj, particolari
e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possano avere influito sumxdg|^mtì^ione della



propria offerta e/o che possano influire sull'esecuzione del servizio e, pertanto, di giudicare
remunerativa l'offerta economica presentata;

q) di essere in regola con quanto disposto dalla Legge 383/2001 e ss.mm.ìi. ed in particolare di
non trovarsi nelle condizioni di cui ali' art.l-bis, comma 14;

r) di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui alPart. 38 comma 1 del D. Lgs 163/06 e
ss.mm.ii., Requisiti di ordine generale descritte alle lettere a)b)c)d)e)J)g)h)i)l)m}m-bis) m-
ter)m-quater):

a) che si trovano in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o nei cui
riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

b) nei cui confronti è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione
di cui all'articolo 3 d'ella legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste
dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; l'esclusione e il divieto operano se la pendenza
del procedimento riguarda il titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; i soci o
il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatali o il direttore
tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di
rappresentanza o il direttore tecnico, o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza
in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società;

e) nei cui confronti e' stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto
penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai
sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della
Comunità che incidono sulla moralità professionale; e' comunque causa di esclusione la condanna,
con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione
criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitarì citati all'articolo 45,
paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; l'esclusione e il divieto operano se la sentenza o il decreto sono
stati emessi nei confronti: del titolare o del direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; dei
soci o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del
direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; degli amministratori muniti di
potere di rappresentanza o del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta dì altro tipo di società o
consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla
carica nell' anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non
dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata;
l'esclusione e il divieto in ogni caso non operano quando il reato è stato depenalizzato ovvero
quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estìnto dopo la
condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima;

d) che hanno violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo
1990, n. 55; l'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della
violazione e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa;

e) che hanno commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia dì sicurezza e a
ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio;

j) che, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, hanno commesso grave negligenza
o malafede nel]'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara;
o che hanno commesso un errore grave nell'esercizio della loro attività professionale, accertato con
qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante;



g) che hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono
stabiliti;

h) nei cui confronti, ai sensi del comma I-ter, risulta l'iscrizione nel casellario informatico di cui
all'articolo 7, comma 10, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a
requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l'affidamento dei
subappalti;

i) che hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono
stabiliti;

1) che non presentino la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, salvo
il disposto del comma 2;

m) nei cui confronti e' stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2,
lettera e), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto

di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdettivi di cui
all'articolo 36-bis, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n.223, convcrtito, con modificazioni,
dalla legge 4 agosto 2006, n. 248; (disposizione abrogata, ora il riferimento è all'articolo 14 del
d.lgs.n. 81 dei 2008)

m-bis) nei cui confronti, ai sensi dell'ari 40, comma 9-quater, risulta l'iscrizione nel casellario
informatico di cui all'art 7, comma 10, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa
documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione SOA;

m-ter) di cui alla precedente lettera b) che, pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli
articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio
1991, n. 152, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, non risultino aver
denunciato i fatti all'autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall' articolo 4, primo
comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. La circostanza di cui al primo periodo deve
emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti dell'imputato
nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere comunicata, unitamente alle
generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica
procedente ali' Autorità di cui ali' articolo 6., la quale cura la pubblicazione della comunicazione sul
sito dell' Osservatorio;

m-quater) che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento,
in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione,
anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad
un unico centro decisionale.

4) Dichiarazione del legale rappresentante:
- di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri

concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara;
- che non subappalterà servizi di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara;
- che l'offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza;
'- che si impegna a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e

correttezza;
- che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara

in alcun modo la concorrenza;



- di segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione
nelle fasi dì svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni
interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto;

- di collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, intimidazione o
condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per indirizzare
l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a determinate imprese, danneggiamene
e/o furti di beni personali o in cantiere, etc.);

- di essere consapevole che le superiori obbligazioni e dichiarazioni sono condizioni rilevanti per
la partecipazione alla gara, sicché, qualora la stazione appaltante accerti, nel corso del
procedimento di gara, una situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi,
precisi e concordanti, l'impresa verrà esclusa.

In caso di partecipazione alla gara in raggruppamento temporaneo e/o consorzio, a pena di
esclusione, i documenti, le dichiarazioni e i requisiti previsti dal presente bando, devono essere
posseduti e prodotti da tutte le ditte raggnippate.

5) I partecipanti, a pena di esclusione, dovranno produrre idonea documentazione comprovante
di avere la piena disponibilità per l'intero periodo della durata dell'appalto di idonei mezzi di
trasporto per il servìzio di che trattasi, per un numero non inferiore a 38 (trentotto) mezzi,
assicurando comunque ali' Ente la disponibilità di almeno 14 mezzi omologati, con pedana
elevatrice elettroidraulica per i diversamente abili in carrozzina. Per i mezzi di proprietà del
soggetto partecipante, a pena di esclusione, dovranno essere prodotti: elenco mezzi con tipologia
degli stessi, copia assicurazione, documentazione attestante la proprietà (copia libretto di
circolazione e/o certificato di proprietà, ecc.). A pena di esclusione, i mezzi, tranne quelli omologati
per trasporto disabili con pedana elevatrice elettro idraulica, devono essere omologati al trasporto di
persone per un minimo di 4 posti cadauno; mentre i mezzi omologati con pedana elevatrice
elettro idraulica per trasporto diversamente abili in carrozzina devono avere complessivamente
almeno 28 posti per carrozzine.
Per j mezzi in affitto o in comodato d'uso, ecc., a pena di esclusione, dovrà essere prodotto, oltre
quanto sopra (elenco mezzi con tipologia degli stessi, copia assicurazione, documentazione
attestante la proprietà - copia libretto di circolazione e/o certificato di proprietà -, ecc.), copia del
contratto di affitto o di comodato d'uso contenente la previsione, e quindi T acccttazione che tali
mezzi saranno utilizzati in favore della Provincia Regionale di Messina, in piena disponibilità e per
l'intero periodo dell' appalto. Sono esclusi i mezzi di proprietà di persone fisiche. AI documento di
cui sopra, dovrà essere allegato documento d' identità e poteri di firma dei sottoscrittori.

6) Cauzione provvisoria non inferiore , ai sensi dell'art. 75 del D. Lgs n 163/2006 e ss.mm.ii., pari
al 2% dell'importo, resa ai sensi dell'anzidetto art.75. La fideiussione deve avere durata non
inferiore a 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta, deve prevedere espressamente la
rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di
cui alì'art.1957. comma 2, del codice civile e la sua operatività entro quindici giorni, a semplice
richiesta scritta della stazione appaltante nonché l'impegno, in caso di aggiudicazione, a prestare
cauzione definitiva. La cauzione può essere resa al 50% dell'importo in presenza di certificazione di
qualità ISO 900 1/2008.

7) Ricevuta del versamento all'Autorità per la Vigilanza del pagamento dì € 140,00 riportante a
pena di esclusione il numero del CIG e la causale (l'oggetto della presente gara d'appalto), con le
modalità previste dalla normativa vigente.

Nella busta "B Capacità Economico- Finanziaria e Tecnica" devono essere^e^ip^iìi^ a pena di
esclusione, ai sensi dell' art. 41 D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii., i seguenti docui



Dichiarazione concernente il fatturato globale d'impresa e l'importo relativo ai servìzi identici
al settore oggetto della gara (assistenza igienico personale e trasporto alunni portatori di
handicap), realizzati negli ultimi tre esercizi (2009, 2010, 2011), fatturato che non deve essere
inferiore a] 60% dell'importo del servizio di € 3,166.043,32, di cui al presente bando.

In caso di raggruppamento temporaneo e/o consorzio, tali requisiti (sia il fatturato globale che
quello relativo al servizio di assistenza igienico-personale e quello di trasporto con assistenza
alunni disabili) dovranno essere posseduti dalla capogruppo nella misura del 60% e dagli
associati nella misura minima del 20%; il requisito deve essere posseduto cumulativamente
nella sua interezza;

La mandataria, comunque, a pena di esclusione, deve eseguire almeno il 60% del servizio e gli
associati non meno''del 20%, con l'avvertenza che ognuno può eseguire una quota di servizio
non superiore alla percentuale di requisito posseduto. Nell'istanza di partecipazione deve essere
contenuto Tatto di impegno alla costituzione del R.T.I, le percentuali possedute dalle associate e
la descrizione delle parti di servizio;

In caso di consorzio ordinario, i consorziati designati non possono partecipare in nessun'altra
forma, pena la loro esclusione insieme al consorzio; in caso di consorzi stabili il divieto opera
nei confronti di tutti i consorziati. Comunque, in luogo del consorzio stabile può partecipare
quel consorziato designato da tutti gli altri consorziati purché in possesso dei relativi requisiti,
permanendo il divieto di partecipazione in capo agli altri consorziati e a! medesimo consorzio
stabile pena l'esclusione di tutti i partecipanti;

Per comprovare la capacità tecnica si dovrà produrr e far f. 4 2 D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.):

a) Dichiarazione con l'elenco dei principali servizi socio/assistenziali erogati per disabili negli
ultimi tre anni (2009, 2010, 2011), e fino alla data di presentazione dell'offerta, con
l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi.

Nella busta ^£_ Offerta Progettuale e Organizzativa" devono essere contenuti, a pena di
esclusione, i seguenti documenti:
- Progetto migliorativo, da valutare secondo gli elementi di cui all'ari. 6 del capitolato speciale
d'oneri, redatto a pena di esclusione in non più di 40 pagine dattiloscritte, unica facciata, carattere
times 12, interlinea 1.5.

Nella busta "D Offerta Economica" deve essere contenuto, a pena di esclusione, il seguente
documento:
- Offerta economica.

Tale offerta, sottoscritta dal legale rappresentante o da un suo Procuratore (in questo caso occorre
la procura in originale o copia autenticata), dovrà recare l'indicazione del ribasso percentuale,
espresso in cifre ed in lettere, sull'importo a base d'asta. Qualora vi sia discordanza tra il prezzo
indicato dal ribasso percentuale espresso in cifre e quello in lettere, sarà ritenuta valida l'offerta
economica più vantaggiosa per I1 Ente appaltante.
In caso di raggruppamento temporaneo e/o consorzio, l'offerta economica dovrà essere firmata per
esteso da tutti i soggetti con poteri di firma, facenti parte del raggruppamento.



AVVERTENZE

a) II recapito del plico sigillato, contenente i documenti per la partecipazione alla gara in
oggetto, rimane a esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, anche di forza
maggiore, lo stesso non giunga a destinazione entro il termine perentorio previsto dal
presente bando.

b) Non è riconosciuta valida alcuna altra offerta anche se aggiuntiva o sostitutiva di offerta
precedente.

e) Non hanno efficacia eventuali dichiarazioni di ritiro delle offerte già presentate, né sono
efficaci le offerte di uno stesso concorrente successive a quella già presentata.

d) Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con semplice
riferimento ad altra offerta propria o di altri.

e) Non sono ammesse offerte alla pari e/o in aumento.
f) Si procederà ali'aggiudicazione anche nel caso sia pervenuta o rimanga in gara una sola

offerta valida.
g) Quando in un'offerta vi sia discordanza tra il prezzo indicato in lettere e quello indicato in

cifre è valida l'offerta più vantaggiosa per l'Amministrazione.
h) Nel caso di offerte con uguale punteggio totale, l'aggiudicazione avverrà in favore di quella

che presenta il ribasso maggiore. Qualora anche i ribassi dovessero essere uguali,
l'aggiudicatario sarà individuato direttamente e immediatamente tramite sorteggio.

i) L'aggiudicazione sarà definitiva ad unico incanto;
j) Tutti gli elaborati progettuali, di cui ai superiori punti, contenuti nelle buste "B Capacità

Economico-Finanziaria e Tecnica" , "C Offerta Progettuale e Organizzativa" e " D Offerta
Economica", devono essere siglati in ogni pagina e sottoscrìtti per esteso nell'ultima pagina
dal legale rappresentante dell'impresa partecipante e, nel caso di R.T.I., dai legali
rappresentanti di tutte le società raggruppate.

k) Qualora emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese per la partecipazione
alla gara d'appalto, ferme restando le responsabilità penali per il mendacio, il dichiarante
decade dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non
veritiera.

1) Ciascuna delle imprese che intenda partecipare al R.T.I., a pena di esclusione, deve assumere
l'impegno ad uniformarsi ailadisciplinadi cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e
deve indicare l'impresa che assumerà la qualità di capogruppo. Quest'ultima deve dichiarare
la propria disponibilità all'accettazione del mandato e della procura.

m) E' facoltà dell'Amministrazione disporre la ripetizione di servizi analoghi, ai sensi dell'art.
57 - comma 5, lett. b) del D.Lgs. n. 163/06.

n) Alla scadenza del contratto, su specifica richiesta della stazione appaltante, l'impresa
affìdataria rimane comunque obbligata a proseguire il servizio in oggetto, agli stessi patti e
condizioni, fino all'espletamento della nuova gara.

o) Alle dichiarazioni previste dal presente bando, a pena di esclusione, dovrà essere allegata
copia di documento d'identità del legale rappresentante o di chi le sottoscrive.

All'aggiudicazione provvisoria, il soggetto aggiudicatario dovrà depositare alla Commissione le
certificazioni comprovanti le dichiarazioni sottoscritte, entro il termine stabilito dalla stessa.

La stipulazione del contratto è comunque subordinata all'esito positivo delle procedure previste
dalla normativa vìgente in materia antimafia.
Sono a carico dell'aggiudicatario tutte le spese inerenti, la stipulazione del contratto con tutti gli
oneri fiscali relativi.

E' prevista la risoluzione del contratto nell'ipotesi in cui il legale rappresentante o uno dei
dell'impresa aggiudìeataria siano rinviati a giudizio per favoreggiamento nell'a



procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata (L.R. n, 15/2008 ari 2 - comma 2).

Responsabile del procedimento è T Arch. Gabriele Schifilliti, Dirigente dell' U.D. Sviluppo
Economico. Politiche Sociali e Sportive.

Per quanto altro non espressamente previsto dal presente bando si farà riferimento alla normativa
vigente al momento della celebrazione della gara.

Il presente bando è visionabile sul sito internet www.provincia.messina.it.

TUTELA TRATTAMENTO DATI

Ai sensi del D.Lgs n. '196/2003 la Provincia Regionale di Messina, titolare del trattamento dei dati
personali e dei dati particolari relativi agli utenti ed alle rispettive famiglie, designa l'aggiudicatario
quale responsabile del trattamento dei dati che in ragione dello svolgimento "del servizio dovrà
acquisire.
Esso procederà al trattamento esclusivamente ai fini dell'espletamento del servizio appaltato; non
potrà comunicare a terzi (salvo casi che riguardino l'incolumità o la sicurezza degli utenti, previa
autorizzazione del titolare o. in caso di urgenza, con successiva informazione al titolare) e
diffondere i dati in suo possesso, né conservarli successivamente alla scadenza del contratto.
Dovrà adottare opportune misure atte a garantire la sicurezza dei dati in suo possesso.

10


